REQUERIMENTO Nº      DE 2014

(Da Sra. Liliam Sá)

                     Requer seja convocado para

prestar depoimento nesta comissão, Dissica

Valério Tomaz, presidente da Federação

Amazonense de Futebol, para prestar

esclarecimentos sobre as denúncias de

pedofilia e exploração sexual nas categorias

de base do futebol de Manaus.

                Senhora Presidenta,

                        Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa. que seja convocado

para prestar depoimento o Senhor Dissica Valério Tomaz, presidente da

Federação Amazonense de Futebol,  para prestar esclarecimentos sobre as

denúncias de pedofilia e exploração sexual nas categorias de base do futebol

de Manaus.

                    JUSTIFICAÇÃO:

        Recentemente o Jornal “A CRÌTICA”, que é veiculado em todo o Estado

do Amazonas, publicou a reportagem “EXPLORAÇÃO SEXUAL NO

FUTEBOL DE BASE DO AMAZONAS É DENUNCIADA POR JOVENS

JOGADORES”.

Os Repórteres do Jornal percorreram as categorias de base para colher

depoimentos, diálogos em redes sociais como Facebook e aplicativos como

Whatsapp, que mostram como técnicos de times de base oferecem dinheiro e a

titularidade nas equipes em troca de sexo. A matéria segue, em anexo.

Diante do exposto e considerando as graves suspeitas, feitas pelo Jornal

“A Crítica”, formulamos o presente Requerimento, no anseio de contar com o

apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões, em       de                          de  2014.

Deputada LILIAM SÁ